

Inhaltsverzeichnis

	Seite
Vorwort	V
Abkürzungsverzeichnis	IX
Literaturverzeichnis	XIII
1. Kapitel Grundlagen	1
I. Einführung.	1
II. Begriff der Privatversicherung	2
III. Arten.	3
IV. Funktion der Privatversicherung	5
V. Abgrenzung zur Sozialversicherung	6
VI. Rechtsquellen des Versicherungsvertragsrechts	7
VII. Versicherungsaufsichtsrecht.	13
VIII. Ombudsleute	16
2. Kapitel Der Versicherungsvertrag	17
I. Dogmatische Einordnung.	18
II. Zustandekommen des Vertrages	20
III. Grundmodelle des Vertragsschlusses	32
IV. Widerrufsrecht des VN nach §§ 8, 9 VVG	33
V. Abweichung des Versicherungsscheins vom Antrag	37
VI. Der Beginn der Versicherung.	39
VII. Beendigung des Versicherungsvertrages.	41
3. Kapitel Allgemeine Versicherungsbedingungen	44
I. Einführung.	44
II. Begriff der AVB	45
III. Einbeziehung von AVB	46
IV. Die objektive Auslegung von AVB	47
V. Inhaltskontrolle nach §§ 307 ff. BGB	48
VI. Folgen der Unwirksamkeit von AVB	52

4. Kapitel	Versicherung für fremde Rechnung	54
I.	Grundlagen und Abgrenzungen	54
II.	Die Rechtsstellung der Beteiligten	55
5. Kapitel	Versicherungsvermittlung	57
I.	Grundlagen	57
II.	Versicherungsvertreter	59
III.	Versicherungsmakler	64
6. Kapitel	Pflicht des VN zur Prämienzahlung	68
I.	Einmal- oder Erstprämie und Folgeprämien	68
II.	Modalitäten der Prämienzahlung	68
III.	Zahlungsverzug	70
IV.	Vorzeitige Vertragsbeendigung	71
7. Kapitel	Obliegenheiten und Risikoausschlüsse	73
I.	Die Obliegenheiten des VN	73
II.	Risikoausschlüsse	95
III.	Haftung des VN für Dritte	104
8. Kapitel	Rechtsstellung des Versicherers	114
I.	Leistungspflicht bei Eintritt des Versicherungsfalles	114
II.	Inhalt und Umfang der Leistungspflicht	117
III.	Veräußerung der versicherten Sache	121
IV.	Gesetzlicher Forderungsübergang	122
V.	Fälligkeit und Verjährung	127
9. Kapitel	Besondere Versicherungszweige	129
I.	Haftpflchtversicherung	129
II.	Lebensversicherung	133
III.	Kranken- und Pflegeversicherung	136
	Stichwortverzeichnis	139